
Röster från 
andra sidan Klagomuren 

Via e­post får jag veta att en av gatorna i Silwan har rasat samman 
på grund av de arkeologiska utgrävningar som görs i området. Jag 
känner mig upprörd och trött. Detta område lever under konstant 
hot. Silwan ligger strax utanför Gamla stan, nära klagomuren i öst­
ra Jerusalem, alltså på ockuperat område. Byn, som började växa 
fram under 1500­talet, låg från början utanför Jerusalem, men har 
nu växt ihop med och blivit en del av staden. Idag bor det 55000 
personer i den här stadsdelen.1 Hälften av befolkningen är under 18 
år och 75% lever under fattigdomsgränsen.2  I detta område anses 
Kung Davids stad ha legat;  det pågår utgrävningar  i 
området och en arkeologisk park håller på att anläggas. 
För att ge rum åt parken och utgrävningarna kommer 
många hus att rivas. 

I  området   finns  det  också   flera   israeliska  bosätt­
ningar.  Mona, en kvinna som bor i ett  stort hörnhus 
nära  Gamla stan minns att bosättarna var väldigt ag­
gressiva i mitten av 90­talet när bosättningarna började 
växa fram. Nu är det bättre, men det händer fortfarande 
att de hamnar i konflikt med barnen i området. En av 
hennes söner befinner sig för tillfället i husarrest. Han 

1 The Story behind the turist site – Wadi Hilwah Information Center 
2 http://www.madaasilwan.org/current_situation.html 



har nyligen fyllt 18 år och är anklagad för stenkastning i samband 
med husrivningar i Silwan i november. 

Människorna på den här sidan klagomuren lever under konstant 
hot som präglar deras liv på många sätt. 

­När hjärtat är svart är livet svart, säger Fakhir, vår kontaktper­
son i området. Människorna här lever under ständigt hot om att få 
sina hus rivna. I ständig ovisshet om huruvida de kommer ha ett 
hus kvar att komma hem till efter jobbet eller skolan. 

Han berättar om en nioårig pojke i al­Bustan, en del av Silwan. 
Han hade alltid varit duktig och tyckt om att gå i skolan, men ver­
kade plötsligt  tappa allt   intresse för skolarbetet.  När hans lärare 
frågade hur det kom sig så grät han bara utan att kun­
na svara. Läraren förklarade att han visste att pojkens 
familj hade en rivningsorder på sitt hus, men att han 
kunde   hjälpa   till.   När   läraren   tittade   i   pojkens 
skolväska   såg   han   förvånat   att   den   var   full   med 
leksaker  och   inte  en  enda  skolbok.   Inte  heller  det 
kunde pojken förklara med något annat än gråt. Lä­
raren  beslutade  sig  då   för  att  besöka  familjen  och 
prata med föräldrarna om varför deras son plötsligt 
inte hade några böcker med sig till skolan. Detta var 
fullkomliga nyheter även för föräldrarna. De frågade 
sin son om den leksaksfyllda skolväskan och under tårar fick poj­
ken fram att han ju inte vet om huset kommer att finnas kvar när 
han kommer hem efter skolan och att  han mycket hellre vill ha 
kvar sina leksaker än sina böcker. Pojken är nio år och bor al­Bus­
tan, Silwan i östra Jerusalem. 

Jag och Fakhir träffas i östra Jerusalem vid flera andra tillfällen. 
Tyvärr ofta i samband med husrivningar. Jag frågar hur situationen 
är just nu i Silwan och han svarar lugnt och artigt: "Just nu är allt 
lugnt, men man vet aldrig när De kommer till området. Det enda 
man vet att fler hus kommer att rivas." 



Mitt i denna ohållbara situation finns det ett aktivitetshus som 
drivs   av   organisationen   Madaa­Silwan3  De   erbjuder   allt   från 
språklektioner,   musikundervisning   och   datorer   till   matlagnings­
kurser och ett bibliotek åt invånarna i Silwan. Jag besöker huset 
efter att Mona berättat att hennes som är tolv  år  spelar cello där. 
Själv deltar hon i engelskundervisningen och matlagningskursen. 

En av de som jobbar  i  centret heter Galit  och  är  israel.  Han 
berättar att föräldrarna i området till en början var tveksamma till 
att skicka sina barn till ett center där israeliska fredsaktivister var 
inblandade. Men efter ett tag så märkte de att det var ett bra ställe 
och allt fler föräldrar lät sina barn gå dit. Idag är det en självklar 
mötesplats för människorna i stadsdelen. Vårt samtal avbryts hela 
tiden av ivriga tioåringar som vill att Galit skall komma och låsa 
upp datorrummet. Galit svarar tålmodigt på arabiska att de själva 
kan  gå  och  hämta  nycklarna  på  kontoret,   och   fortsätter:   "Visst 
finns det de som är fortfarande är tveksamma 
till   aktivitetshuset,  men de   flesta   låter   sina 
barn delta i någon aktivitet i alla fall. 

Den här gången lämnar jag Silwan med en 
varm känsla trots alla svårigheter som väntar 
området. Faktum kvarstår dock: Att minst 80 
hem kommer att rivas inom snar framtid för 
att ge plats för parken.

3  http://www.madaasilwan.org/mission.html 


